¹⁷⁹³ *Contra duas Epist. Pelag.* ii. c. 5 (or § 9, tom. x. f. 436): "Peccato Adae arbitrium liberum de hominum natura periisse non dicimus, sed ad peccandum valere in hominibus subditis diabolo, ad bene autem pieque vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberata, et ad omne bonum actionis, sermonis, cogitationis adjuta." Also, *De gratia et libero arbitrio*, c. 15 (x. f. 184): "Semper est autem in nobis voluntas libera, sed non semper est bona. Aut enim a justitia libera est, quando servit peccato, et tunc est mala; aut a peccato libera est, quando servit justitiae, et tunc est bona. Gratia vero Dei semper est bona." Dr. Baur, it is true (*Die christl Kirche vom Anfang des 4ten bis Ende des 6ten Jahrhunderts*, p. 140), is not wholly wrong when he, with reference to this passage, charges Augustinewith an equivocal play upon words, in retaining the term freedom, but changing its sense into its direct opposite. "Meaningless as it is," says Baur, "to talk in this equivocal sense of freedom, we however see even from this what interest the idea of freedom still had for him, even after he had sacrificed it to the determinism of his system." The Lutheran theologians likewise restricted the *liberum arbitrium* of fallen man to the *justitia civilis*, in distinction from the *justitia Dei*, or *spiritualis*. Comp. Melancthon, in the *Confessio Augustana*, art. xviii. The *Formula Concordiae* goes even beyond Augustine, and compares the natural man in *spiritualibus et divinis rebus* with a "status salis," "truncus," and "lapis" nay, makes him out yet worse off, inasmuch as he is not merely passive, but "voluntati divinae rebellis est et inimicus" (pp. 661 and 662).

¹⁷⁹⁴ *De corrept. et gratia*, § 32 (x. 768): "Quid erit liberius libero arbitrio, quando non poterit servire peccato? ... § 33: Prima libertas voluntatis erat, posse non peccare, novissima erit multo major, non posse peccare."

¹⁷⁹⁵ "Deo servire vera libertas est;" a profound and noble saying. This higher conception of freedom Augustinehad substantially expressed long before the Pelagian controversy, e.g., in the *Confessions*. Comp. also *De civit. Dei* l. xiv. c. 11: "Arbitrium igitur voluntatis tunc est vere liberum, quum vitiis peccatisque non servit. Tale datum est a Deo: quod amissum proprio vitio, nisi a quo dari potuit, reddi non potest. Unde veritas dicit: Si vos filii liberaverit, tunc vere liberi eritis, Id ipsum est autem, ac si diceret: Si vos Filius salvos fecerit, tunc vere salvi eritis. inde quippe liberatur, unde salvatur."